














































































D.J. ( 673 ) 
 
 
  SANTIAGO, 28 JUNIO 2023 
 
  RESOLUCION Nº 02374 EXENTA 
 
  VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº19.239; en el D.S. Nº86 de 2021; en 
la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº2 de 1994, ambos del Ministerio 
de Educación; en la Ley Nº19.886 y su Reglamento; el artículo 38 de la Ley 21.094; en 
el Certificado emitido por el Secretario General de fecha 28 de marzo de 2023; en el 
Memorándum N°219 emitido por la encargada de la Unidad de Adquisiciones con fecha 
25 de mayo de 2023 junto con los antecedentes fundantes; en el Certificado de 
Disponibilidad Presupuestaria Anticipada N°137 de fecha 25 de mayo de 2023; los 
Términos de Referencia generales; la Resolución Exenta N°01911 de 5 de junio de 2023; 
la Resolución Exenta N°02041 de 2023; y en el Certificado de Disponibilidad 
Presupuestaria Anticipada N°168 de fecha 27 de junio de 2023. 
 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, la Universidad Tecnológica Metropolitana es una institución de 
educación superior del Estado de Chile, que su misión es formar personas con altas 
capacidades académicas y profesionales, en el ámbito preferentemente tecnológico, 
apoyada en la generación, transferencia, aplicación y difusión del conocimiento en las 
áreas del saber que le son propias, para contribuir al desarrollo sustentable del país y 
de la sociedad de la que forma parte. 

 
2. Que el artículo 9° del Reglamento de la Ley 19.886 establece como regla 

general la contratación a través del proceso de licitación pública cuando no proceda 
hacerlo mediante Convenio Marco. De igual manera, prescribe que, en casos fundados, 
las entidades podrán realizar sus procesos a través de licitación privada o contratación 
directa en conformidad a lo establecido en la Ley de Compras y el Artículo 10 del 
Reglamento. 
 

3. Que por su parte, la Ley N°21.094 sobre Universidades Estatales, en su 
título II sobre normas comunes a las Universidades del Estado, párrafo 3° de la gestión 
administrativa y financiera, dispuso en su artículo 38° que “las Universidades del Estado, 
de forma individual o conjunta, podrán celebrar contratos a través de licitación privada 
o trato directo en virtud de las causales señaladas en el artículo 8 de la ley Nº 19.886, 
y, además, cuando se trate de la compra de bienes o la contratación de servicios, incluida 
la contratación de créditos, que se requieran para la implementación de actividades o la 
ejecución de proyectos de gestión institucional, de docencia, de investigación, de 
creación artística, de innovación, de extensión o de vinculación con el medio de dichas 
instituciones, en que la utilización del procedimiento de licitación pública ponga en riesgo 
la oportunidad, la finalidad o la eficacia de la respectiva actividad o proyecto. En estos 
casos, las universidades del Estado deberán establecer por medio de una resolución, 
disponible en el Sistema de Información de Compras y Contratación Pública, los 
procedimientos internos que permitan resguardar la publicidad, la transparencia, la 
igualdad de trato y la no discriminación arbitraria en esta clase de adquisiciones y 
contratación de servicios”. 

 



4. Que la UTEM aprobó mediante Resolución Exenta N°03284 de 2018 el 
procedimiento de compra de bienes y/o contratación de servicios de conformidad a lo 
establecido en el artículo 38° de la Ley 21.094. 

 
5. Que, en este contexto, mediante la Resolución Exenta N°0911 de 5 de 

junio de 2023 se autorizó la contratación directa del proyecto denominado “OBTENCIÓN 
DE PERMISO DE EDIFICACIÓN – ETAPA 1 – PLAN MAESTRO CAMPUS MACUL - UTEM” 
con el proveedor MAA ARQUITECTOS ASOCIADOS LIMITADA, RUT. 77.872.200-3 por un 
monto total de 5.530,050 UF (cinco mil quinientos treinta coma cero cincuenta Unidades 
de Fomento) exento de IVA con cargo al Centro de Costos N°01070620-06 PY-2023 
NUEVO EDIFICIO ETAPA 1 PLAN MAESTRO CAMPUS (2023). Dicha contratación se fundó 
en la causal dispuesta en el citado artículo 38 de la Ley N°21.094. 

 
6. Que, con fecha 12 de junio de 2023 se suscribió el contrato de prestación 

de servicios denominado “Obtención de permiso de edificación – Etapa 1 – Plan Maestro 
Campus MACUL – UTEM”  

 
7. Que así las cosas, la encargada de la Unidad de Adquisiciones solicitó 

mediante el Memorándum N°281 de fecha 27 de junio de 2023, se efectúe la rectificación 
del contrato suscrito, en el sentido de modificar a las obligaciones originalmente 
pactadas la realización del desarrollo del Proyecto de Arquitectura y Especialidades del 
plan Maestro Campus Macul – UTEM a la empresa MAA ARQUITECTOS ASOCIADOS 
LIMITADA, todas las cuales forman parte en su completitud de la Etapa I del mega 
proyecto “Plan Maestro del Campus Macul”. Lo anterior se materializó mediante 
suscripción de contrato de esa misma fecha. 

 
8. Que de esta forma, las obligaciones a pactar con el proveedor en cuestión 

dicen relación ya no solo con la Solicitud del Permiso de Edificación ante la Dirección de 
Obras Municipales de la comuna de Ñuñoa, además se obliga a efectuar el Desarrollo del 
proyecto básico de Arquitectura y Especialidades, y el Proyecto detalles de arquitectura 
y especialidades. Todos estos objetivos a cumplir, forman parte en su totalidad de la 
Etapa I del proyecto denominado Plan Maestro Campus Macul.  
 

9. Que tal como se adelantó, si bien se celebró un contrato global por todos 
los servicios, por una inobservancia administrativa no se aprobó previamente la 
modificación de la adjudicación. Sin perjuicio de lo anterior, se debe realizar en virtud 
del principio de transparencia establecido en el artículo 8 de la Constitución Política de 
la República, y cumpliendo íntegramente con lo previsto en el artículo 5 de la Ley N° 
19.886. Esto se debió fundamentalmente a que existió una descoordinación entre el 
proveedor, quien solicitó las garantías respectivas por el valor total de las obras (UF 
15.344,09)-lo que estaba conteste con el contrato aprobado por el Consejo Superior- y 
la contraparte técnica del contrato, quienes solicitaron un contrato inicial considerando 
solo una etapa inicial, atendido a que el proyecto contempla subetapas que se 
denominan de similar manera que el megaproyecto (Etapa I y subetapa I). Lo anterior 
no obstante, no significó ningún tipo de retraso, dado que se rectificó el contrato 
respectivo, manteniendo la fecha original para asegurar las garantías respectivas y 
cumpliendo el mandato de un único instrumento contractual que regule la relación entre 
las partes. 

 
10. Así las cosas, estas obligaciones enmendadas vienen en rectificar 

la contratación inicial, toda vez que se enmarcan en el gran proyecto Institucional 
denominado “Plan Maestro Campus Macul - UTEM” que busca realizar un plan de 
desarrollo para la reorganización del Campus Macul de la Universidad. Este proyecto 



nace de la necesidad de entregar a la comunidad universitaria nuevos espacios docentes, 
de investigación y postgrado además de mejorar, ampliar y reorganizar la infraestructura 
y espacios físicos existentes dentro del Campus Macul de la Universidad Tecnológica 
Metropolitana, debido a la carencia en tipo y cantidad de recintos adecuados para 
asegurar la calidad en la ejecución de las distintas carreras que se imparten y su 
proyección en el corto y largo plazo, relacionado al crecimiento anual. Además de crear 
un campus integrado y articulado tanto en sus actividades, como sus edificios. 
 

11. Que así las cosas, mediante la citada Resolución Exenta N°0911 de 
5 de junio de 2023 se autorizó la contratación directa del proyecto solo en lo relativo a 
la Solicitud del Permiso de Edificación, al proveedor MAA Arquitectos asociados limitada, 
y se entregaron en extenso los fundamentos de hecho y derecho que fundan la causal 
de trato directo dispuesta en el artículo 38 de la Ley N°21.094 sobre Universidades del 
Estado. Todos los argumentos entregados en dicha resolución fundan la modificación del 
objeto del contrato que mediante el presente acto administrativo se aprueba, en el 
sentido de ampliar las obligaciones y servicios a ejecutar por el proveedor en cuestión, 
las cuales forman parte de la misma etapa I del proyecto Plan Maestro Campus Macul - 
UTEM. Sobre lo anterior, resulta importante destacar que el artículo 13 del Decreto 250 
que aprueba el Reglamento de la Ley N°19.886 dispone que “la administración no podrá 

fragmentar sus contrataciones con el propósito de variar el procedimiento de 

contratación”, y esta modificación y ampliación del objeto del contrato originalmente 
pactado busca justamente evitar una fragmentación de servicios que forman parte del 
mismo proyecto en cuestión.  

 
12. En efecto existe una imposibilidad jurídica y material de fragmentar 

los servicios, y es en razón de ello que se requiere modificar el objeto del contrato 
ampliando los servicios a ejecutar, los cuales forman parte del objeto original que es la 
solicitud de permiso de edificación. Para que dicha solicitud sea exitosa, se requiere 
necesariamente realizar el Desarrollo del proyecto básico de Arquitectura y 
Especialidades, y el Proyecto detalles de Arquitectura y Especialidades, ya que todo ello 
ingresa dentro de la evaluación que efectúa la Dirección de Obras Municipales al 
momento de revisión del expediente de solicitud de permiso de edificación con todos sus 
antecedentes. En definitiva, la etapa I del proyecto Plan Maestro se realizará en 3 
subetapas, estas son: 

- Etapa 1: Desarrollo e Ingreso Permiso de Edificación.  
- Etapa 2: Proyecto Básico de Arquitectura y Especialidades.  
- Etapa 3: Proyecto Detalles de Arquitectura y Especialidades 

Todas ellas necesariamente deben ser realizadas por la misma oficina de arquitectura 
contratado en un inicio, por cuanto atendido el mérito y conveniencia de la ejecución del 
servicio, no es posible fragmentar y efectuar contrataciones aisladas de ellos mismos, 
ya que las tres etapas se encuentran unidas entre sí y forman parte de la ejecución del 
mismo proyecto.   

13. Que, la Universidad mediante la Resolución Exenta N°03284 de 29 
de noviembre de 2018 aprueba el procedimiento que regula la compra de bienes y/o la 
contratación de servicios que se requieran para la implementación de actividades o la 
ejecución de proyectos de gestión institucional, de docencia, de investigación, 
de creación artística, de innovación, de extensión o de vinculación con el medio 
de dichas instituciones, en que la utilización del procedimiento de licitación pública 
ponga en riesgo la oportunidad, la finalidad o la eficacia de la respectiva actividad o 
proyecto. Que justamente los servicios a contratar lo son para la ejecución de proyectos 
de esa envergadura que solo buscan mejorar las instalaciones del Campus Macul de la 



Universidad a efectos de poder entregar de mejor manera una educación pública y de 
calidad.  

 
14. Que, por medio de la disponibilidad presupuestaria anticipada 

N°168 de fecha 27 de junio de 2023, se aprobó un monto estimado de compra de UF 
9.814,04 (nueve mil ochocientos catorce coma cero cuatro Unidades de Fomento), 
exento de IVA, sumado a la disponibilidad presupuestaria anticipada N°137 de 25 de 
mayo de 2023 que aprobó un monto estimado de compra por el contrato originalmente 
pactado de UF 5.530,05 (cinco mil quinientos treinta coma cero cinco Unidades de 
Fomento) exento de IVA. En consecuencia, la Universidad cuenta con el presupuesto 
total de UF 15.344,09 (quince mil trecientos cuarenta y cuatro coma cero nueve 
Unidades de Fomento) exento de IVA para ejecutar y efectuar la compra en cuestión.  

 
15. Que, la Jefa de la Unidad de Adquisiciones de la UTEM, mediante 

Memorándum N°219, señaló que luego de efectuadas las búsquedas respectivas en el 
catálogo electrónico de bienes y servicios de la plataforma de mercado público, el 
servicio requerido no se encuentra disponible en el catálogo de Convenio Marco publicado 
en el portal www.mercadopublico.cl misma circunstancia en la cual se encuentra la 
modificación del objeto del contrato. 

 
16. Que, por su parte y como ya se señaló, la modificación del objeto 

del contrato responde al mandato y aprobación entregada por el Honorable Consejo 
Superior de la Universidad Tecnológica Metropolitana con fecha 4 de marzo de 2023, en 
sesión presencial N°404, que aprobó por unanimidad de sus miembros en ejercicio las 
contrataciones para los servicios de elaboración del proyecto de arquitectura y sus 
especialidades correspondiente a la Primera Etapa del proyecto denominado “Obra 
Nueva-Edificio-1° Etapa-Campus Macul-UTEM”, por un total del monto autorizado por 
los hitos presentados, que asciende a 15.344,09 Unidades de Fomento (IVA incluido), 
dentro de los cuales se encuentra no solo el “Proyecto para la obtención del Permiso de 
Edificación a la Dirección de Obras Municipales” (Subetapa I), sino que también el 
“Desarrollo del proyecto de Arquitectura y Especialidades de la Etapa 1 del Plan Maestro 
– Campus Macul UTEM”. Dando así estricto cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 5° 
letra d) del Decreto con Fuerza de Ley N°2 de 1994, que aprueba el Estatuto Orgánico 
de la Universidad Tecnológica Metropolitana. Todo lo anterior consta en el certificado 
emitido por el Secretario General Sr. Mario Torres Alcayaga, de fecha 28 de marzo de 
2023. 

 
17. Que, de acuerdo con la resolución exenta N°03284 de fecha 29 de 

noviembre de 2018, que regula el procedimiento de compra de bienes y/o contratación 
de servicios de conformidad a lo establecido en el artículo 38 de la Ley N°21.094 sobre 
Universidades del Estado, concurren en este caso las circunstancias que se menciona en 
dicho articulado. 

 
18. Que, en definitiva, a la luz de todo lo anteriormente señalado, 

resulta procedente la aplicación del artículo 38 de la Ley N°21.094, a fin de justificar la 
contratación vía trato directo del servicio requerido, por tanto: 
 
 
 
 
 
 
 



RESUELVO: 
 
 
Modifíquese la resolución exenta N°01911 de 5 de junio de 2023, en el 

sentido de autorizar la contratación directa del proyecto “DESARROLLO DEL 
PROYECTO DE ARQUITECTURA Y ESPECIALIDADES ETAPA 1 DEL PLAN 
MAESTRO - CAMPUS MACUL - UTEM”, con el proveedor “MAA ARQUITECTOS 
ASOCIADOS LIMITADA.”, Rut N°77.872.200-3, por un monto total de UF 15.344,09 
UF (quince mil trecientos cuarenta y cuatro coma cero nueve Unidades de 
Fomento) exento de IVA, con cargo al Centro de Costo N°01070620-061 PY-2023 
NUEVO EDIFICIO ETAPA 1 PLAN MAESTRO CAMPUS (2023). 
 
  El Memorándum singularizado, junto a los documentos que le acompañan, 
entre los que se encuentra la cotización presentada por el adjudicatario, la disponibilidad 
presupuestaria anticipada N°168 de fecha 27 de junio de 2023, los términos de 
referencia y el informe de Especificaciones del servicio efectuado por la Universidad. 
   
  Regístrese y comuníquese. 
 

 

 

 

 

DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría 
Secretaria General 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrados 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Contraloría Interna  
Dirección Jurídica   
Dirección de Finanzas 
Dirección de Administración 
Unidad de Adquisiciones 
 
PCT 

PCT/CVG 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.07.06 

14:53:32 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2023.07.07 

09:07:42 -04'00'



D.J. (668)

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley N°19.239; en el D.S. N°86 de 2021; en la 
letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. N°2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; en la Ley N°19.886 y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N°250 de 
2004 del Ministerio de Hacienda; en el Memorándum N°281 emitido por la Encargada de la 
Unidad de Adquisiciones con fecha 27 de junio de 2023; en los Certificados de 
Disponibilidad Presupuestaria Anticipada N°137 y N°168 de fechas 25 de mayo de 2023 y 
27 de junio de 2023 respectivamente; en la Resolución N°01911 de fecha 05 de junio de 
2023; en la Resolución N°02041 de fecha  14 de junio de 2023; y la Resolución N°02374 
de fecha  28 de junio de 2023. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, la Universidad Tecnológica Metropolitana es una institución de
educación superior del Estado de Chile, que su misión es formar personas con altas 
capacidades académicas y profesionales, en el ámbito preferentemente tecnológico, 
apoyada en la generación, transferencia, aplicación y difusión del conocimiento en las áreas 
del saber que le son propias, para contribuir al desarrollo sustentable del país y de la 
sociedad de la que forma parte. 

2. Que el artículo 9° del Reglamento de la Ley N°19.886 establece como
regla general la contratación a través del proceso de licitación pública cuando no proceda 
hacerlo mediante Convenio Marco. De igual manera, prescribe que, en casos fundados, las 
entidades podrán realizar sus procesos a través de licitación privada o contratación directa 
en conformidad a lo establecido en la Ley de Compras y el artículo 10 del Reglamento. 

3. Que por su parte, la Ley N°21.094 sobre Universidades Estatales, en su
título II sobre normas comunes a las Universidades del Estado, párrafo 3° de la gestión 
administrativa y financiera, dispone en su artículo 38° que “las Universidades del Estado, 
de forma individual o conjunta, podrán celebrar contratos a través de licitación privada o 
trato directo en virtud de las causales señaladas en el artículo 8 de la ley N°19.886, y, 
además, cuando se trate de la compra de bienes o la contratación de servicios, incluida la 
contratación de créditos, que se requieran para la implementación de actividades o la 
ejecución de proyectos de gestión institucional, de docencia, de investigación, de creación 
artística, de innovación, de extensión o de vinculación con el medio de dichas instituciones, 
en que la utilización del procedimiento de licitación pública ponga en riesgo la oportunidad, 
la finalidad o la eficacia de la respectiva actividad o proyecto. En estos casos, las 
universidades del Estado deberán establecer por medio de una resolución, disponible en el 
Sistema de Información de Compras y Contratación Pública, los procedimientos internos 
que permitan resguardar la publicidad, la transparencia, la igualdad de trato y la no 
discriminación arbitraria en esta clase de adquisiciones y contratación de servicios”. 

4. Que, tanto el artículo 7 inciso final de la Ley N°19.886 sobre Contratos
Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, como su Reglamento en el artículo 
13 establecen la improcedencia de la fragmentación de las contrataciones con el propósito 
de variar el procedimiento de contratación. 

02375 EXENTA
28 JUNIO 2023



 
5. Que la UTEM regula el procedimiento de compra de bienes y/o 

contratación de servicios aprobó mediante Resolución Exenta N°03284 de 2018, de 
conformidad a lo establecido en el artículo 38° de la Ley 21.094. 

 
6. Que, mediante la Resolución Exenta N°01911 de fecha 05 de junio de 

2023 se autoriza la contratación directa del proyecto "Obtención de Permiso de Edificación 
- Etapa 1 - Plan Maestro Campus Macul - UTEM" con el proveedor "MAA Arquitectos 
Asociados Limitada", y luego, por medio de Resolución N°02041 de fecha 14 de junio de 
2023, se aprueba el Contrato de Prestación de Servicios denominado "Obtención de 
Permiso de Edificación – Etapa 1 - Plan Maestro Campus Macul - UTEM", suscrito entre el 
proveedor MAA Arquitectos Asociados Limitada y la Universidad Tecnológica 
Metropolitana, con fecha 12 de junio de 2023. 

 
7. Que, con posterioridad a los hechos indicados precedentemente, la 

encargada de la Unidad de Adquisiciones, solicita, mediante el Memorándum N°281 de 
fecha 27 de junio de 2023, la emisión de un adendum de contrato que unifique en un solo 
documento todos  los servicios relacionados con el proyecto denominado "Obtención de 
Permiso de Edificación y Desarrollo de Proyecto de Arquitectura y Especialidades - Etapa 
1 - Plan Maestro Campus Macul - UTEM", los cuales, finalmente, se articulan en tres 
subetapas de construcción, fundándose esto en la necesidad de garantizar una gestión 
eficiente y efectiva del proyecto (Etapa 1), así como el adecuado uso de los recursos 
públicos, de modo que los nuevos servicios pactados sean una extensión de los ya 
contratados, dado que se llevarán a cabo de manera simultánea. 

 
8. Que, por medio de Resolución Exenta N°02374 de fecha 28 de junio de 

2023 se autoriza la modificación del contrato de fecha 12 de junio de 2023, autorizado por 
la Resolución Exenta N°02041 de 14 de junio de 2023, en aras de unificar en un solo 
documento los servicios relacionados con el proyecto Plan Maestro Campus Macul – 
UTEM, y que derivan en el proyecto denominado “DESARROLLO DEL PROYECTO DE 
ARQUITECTURA Y ESPECIALIDADES ETAPA 1 DEL PLAN MAESTRO - CAMPUS 
MACUL UTEM”. 

 
9. Que, las cláusulas correspondientes a los nuevos servicios dan íntegro 

cumplimiento a los requisitos contemplados en la Resolución Exenta N°03284 de fecha 29 
de noviembre de 2018, artículo 2, letras a) y b) dado que la presente contratación es 
estratégica para la Universidad, toda vez que implica el desarrollo del proyecto “Plan 
Maestro Campus Macul”. Este proyecto responde a la necesidad de entregar a la 
comunidad universitaria nuevos espacios docentes, de investigación y postgrado además 
de mejorar, ampliar y reorganizar la infraestructura y espacios físicos existentes dentro del 
Campus Macul de la Universidad Tecnológica Metropolitana, debido a la carencia en tipo y 
cantidad de recintos adecuados para asegurar la calidad en la ejecución de las distintas 
carreras que se imparten y su proyección en el corto y largo plazo, relacionado al 
crecimiento anual. Además, crea un campus integrado y articulado tanto en sus actividades, 
como sus edificios. 

 
10. Que, en cuanto al requisito contemplado en el artículo 3 del acto 

administrativo indicado en el considerando anterior, y de acuerdo al informe técnico fundado 
del Jefe del Departamento de Obras y Servicios Generales, concurre la siguiente 
circunstancia que justifican la adquisición del bien o servicio mediante trato o contratación 
directa señalados en la Resolución mencionada, a saber: “a) Cuando los plazos 



involucrados para el desarrollo de una licitación pública sean incompatibles con la premura 
con la que se requiere realizar la contratación, en atención a los plazos acotados para el 
desarrollo de la actividad o proyecto”. 

 
En este sentido, cabe señalar que debido al alto costo que significa la 

construcción de un edificio de esta envergadura, es que la Universidad necesita conseguir 
fondos externos para complementar los propios, pero para poder optar a fondos en 
cualquier organismo público, es necesario contar con un Permiso de Edificación emitido por 
la Dirección de obras de la Municipalidad de Ñuñoa, trámite que puede extenderse 4 a 5 
meses, por lo que es necesario empezar con su solicitud y tramitación, lo antes posible. Por 
lo que, optar por un proceso de licitación pública traería el riesgo de no poder lograr obtener 
los permisos de edificación a tiempo, dado que una nueva oficina de arquitectura tendría 
que estudiar primeramente la propuesta efectuada por la oficina de Arquitectos que realizó 
el diseño y construcción del proyecto, entender la misma, para luego poder realizar la 
obtención de los permisos de una manera correcta y expedita, sin contar con el tiempo que 
toma que la Dirección de Obras de la Municipalidad demore en otorgar efectivamente los 
permisos; todo lo anterior, impediría que esta Casa de Estudios pudiese optar a postular a 
financiamiento externo que otorgan las distintas entidades públicas ya que los permisos de 
construcción son un requisito mínimo para postular. 

 
En suma, de acuerdo a lo expresado por la voz técnica autorizada 

institucional, se hace necesaria la contratación directa de esta oficina de arquitectura que 
pueda trabajar de manera rápida y eficaz en la confección del expediente solicitado y que 
tenga experiencia en ello, ya que tanto la posibilidad de realizarlo de manera interna como 
externalizándolo, aumentaría los plazos, toda vez que el Departamento de Obras de la 
Institución no cuenta con un equipo de profesionales que puedan encargarse de gestionar 
un proyecto de tal envergadura en el corto plazo, como si puede hacerlo una oficina de 
arquitectura, tanto por la carga laboral que existe con los proyectos internos que se están 
desarrollando en la Institución, como por el nivel de detalles que considera el completo 
desarrollo de un proyecto de este nivel, lo que significaría la contratación de cada una de 
las especialidades por parte de la Universidad y por ende la supervisión y coordinación de 
cada proyecto entre sí. Por su parte, realizar un proceso de licitación pública para adjudicar 
este encargo, significaría extender aún más el proceso de obtención del permiso, el cual, 
como se explicó, se necesita a la brevedad posible, por lo que se pondría en riesgo la 
oportunidad de postulación de fondos externos, ya que las disponibilidades presupuestarias 
de organismos públicos por lo general consideran fechas límites de caducidad. 

 
Por lo tanto, se concluye que, dado que la ejecución de este proyecto de gran 

envergadura constituye una contratación estratégica para la Universidad, todo en pro de 
mejorar la infraestructura del Campus Macul, así como proyectar un crecimiento de la 
Institución y mejorar el uso del suelo útil que la UTEM posee en dicho lugar y considerando 
que la oficina de Arquitectura liderada por el Sr. Jorge Marsino participa en la ejecución del 
proyecto, realizando el trabajo de elaboración de los lineamientos para el crecimiento y/o 
mejoramiento de la infraestructura del Campus Macul, es que resulta ser la mejor alternativa 
para que pueda realizar la obtención de los permisos de edificación y desarrollo del proyecto 
en cuestión. 

 
11. A mayor abundamiento, resulta útil señalar que, de acuerdo a los 

antecedentes aportados por la Dirección de Administración, MAA Arquitectos Asociados 
Limitados es una oficina de arquitectura con una vasta experiencia y trayectoria en la 
realización de diseños y construcción de proyectos de gran envergadura educacional tanto 



escolar como superior en Chile, con más de 70.000m2 en proyectos para UNIVERSIDADES 
PUBLICAS de nuestro país en los últimos 10 años, para instituciones del Consejo de 
Rectores (CRUCH) como la Universidad de Chile, Universidad de Santiago de Chile, 
Universidad de O’Higgins y Universidad de Tarapacá, entre otras, cuentan con una 
inscripción vigente en el Registro de Consultores MOP en primera categoría para Obras de 
Arquitectura y otra inscripción vigente en el Registro de Consultores MINVU y junto con ello 
además tienen una la Certificación vigente ISO 9001:2015, lo que significa que utilizan un 
sistema de gestión de calidad implementado en sus procesos de proyectos. 

 
 
12. Que, por medio del certificado de Disponibilidad Presupuestaria 

Anticipada N°137, el cual es complementado por certificado N°168, de fechas 25 de mayo 
de 2023 y 27 de junio de 2023 respectivamente, se aprueba un monto total de compra de 
15.344,09 UF (quince mil trecientos cuarenta y cuatro coma cero nueve Unidades de 
Fomento) exento de IVA., contando la universidad con dicho presupuesto para la compra. 

 
13. Que, la Jefa de la Unidad de Adquisiciones de la UTEM, mediante 

Memorándum N°219, señala que luego de efectuadas las búsquedas respectivas en el 
catálogo electrónico de bienes y servicios de la plataforma de mercado público, el servicio 
requerido no se encuentra disponible en el catálogo de Convenio Marco publicado en el 
portal www.mercadopublico.cl. 

 
14. Que, el Secretario General Sr. Mario Torres Alcayaga, mediante 

certificado de fecha 28 de marzo de 2023 da cuenta que el Honorable Consejo Superior de 
la Universidad Tecnológica Metropolitana, con fecha 24 de marzo de 2023, en sesión 
presencial N°404, aprobó por unanimidad de sus miembros en ejercicio, las contrataciones 
para los servicios de elaboración del proyecto de arquitectura y sus especialidades 
correspondiente a la Primera Etapa del proyecto denominado “Obra Nueva-Edificio-1° 
Etapa-Campus Macul-UTEM”, por un total del monto autorizado por los hitos presentados, 
que asciende a 15.344,09 Unidades de Fomento (IVA incluido), dentro de los cuales se 
encuentra el “Proyecto para la obtención del Permiso de Edificación a la Dirección de Obras 
Municipales”. Dando así estricto cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 5° letra d) del 
Decreto con Fuerza de Ley N°2 de 1994, que aprueba el Estatuto Orgánico de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
15. Que, se celebró contrato con fecha de junio de 2023, que se hace 

necesario aprobar mediante acto administrativo, por tanto 
 

 
 
 
 

RESUELVO: 
 

I. Autorícese el contrato “DESARROLLO DEL PROYECTO DE 
ARQUITECTURA Y ESPECIALIDADES ETAPA 1 DEL PLAN MAESTRO - CAMPUS 
MACUL UTEM”, entre la UTEM y el proveedor “MAA ARQUITECTOS ASOCIADOS 
LIMITADA.”, Rut N°77.872.200-3, por un monto total de e 15.344,09 UF (quince mil 
trecientos cuarenta y cuatro coma cero nueve Unidades de Fomento) exento de IVA., con 



cargo al Centro de Costo N°01070620-061 PY-2023 NUEVO EDIFICIO ETAPA 1 PLAN 
MAESTRO CAMPUS (2023), el cual se pacta como sigue: 

 
 En Santiago, a 12 de junio de 2023, entre la UNIVERSIDAD 

TECNOLÓGICA METROPOLITANA, RUT Nº 70.729.100-1, en adelante "la Universidad o 
UTEM", representada por su Rectora doña MARISOL PAMELA DURÁN SANTIS, cédula 
nacional de identidad Nº , ambos domiciliados en calle Dieciocho Nº 161, 
comuna de Santiago, en adelante e indistintamente “la Universidad” o “UTEM”, por una 
parte; y por la otra, la empresa MAA ARQUITECTOS ASOCIADOS LIMITADA, RUT Nº 
77.872.200-3, representada legalmente por don JORGE LUIS MARSINO PRADO, cédula 
nacional de identidad , ambos domiciliados para estos efectos en  

, en adelante e 
indistintamente “el contratista” o “proveedor”; en representación según se acreditará más 
adelante, se ha convenido en el siguiente contrato: 
 
PRIMERO: PUBLICACIÓN Y ADJUDICACIÓN. Que la Universidad mediante Resolución 
Exenta N° 01911 de fecha 5 de junio de 2023, aprobó los términos de referencia generales 
y autorizó la contratación directa del servicio denominado “OBTENCIÓN DE PERMISO DE 
EDIFICACIÓN – ETAPA 1 – PLAN MAESTRO CAMPUS MACUL - UTEM” con el proveedor 
MAA ARQUITECTOS ASOCIADOS LIMITADA, RUT. 77.872.200-3, por un monto de 
$5.530,050 UF sin IVA (cinco mil quinientos treinta coma cero cincuenta Unidades de 
Fomento), cuyo contrato de prestación de servicios fue suscrito por las partes con fecha 
12 de junio de 2023.  
 
SEGUNDO: OBJETO. MODIFICACIÓN DEL CONTRATO CELEBRADO CON FECHA 12 
DE JUNIO DE 2023 Y AUTORIZADO POR LA RESOLUCIÓN EXENTA N°02041 DE 14 
DE JUNIO DE 2023. Las partes vienen en modificar el contrato señalado en la cláusula 
primera, en el sentido de cumplir con lo mandatado por el Honorable Consejo Superior de 
la Universidad Tecnológica Metropolitana, en sesión presencial N°404 de fecha 4 de marzo 
de 2023, esto es, el Contratista, además, se obliga a realizar el desarrollo del proyecto de 
Arquitectura y Especialidades Plan Maestro Campus Macul-UTEM. En consecuencia, el 
Contratista se obliga a ejecutar en favor de la UTEM los servicios de ejecución del proyecto 
“DESARROLLO DEL PROYECTO DE ARQUITECTURA Y ESPECIALIDADES ETAPA 1 
PLAN MAESTRO CAMPUS MACUL” de la Universidad Tecnológica Metropolitana.  
 
La presente contratación se enmarca dentro del proyecto Institucional que busca realizar 
un plan de desarrollo para la reorganización del Campus Macul de la Universidad 
Tecnológica Metropolitana. Este proyecto nace de la necesidad de entregar a la comunidad 
universitaria nuevos espacios docentes, de investigación y postgrado además de mejorar, 
ampliar y reorganizar la infraestructura y espacios físicos existentes dentro del Campus 
Macul de la Universidad Tecnológica Metropolitana, debido a la carencia en tipo y cantidad 
de recintos adecuados para asegurar la calidad en la ejecución de las distintas carreras que 
se imparten y su proyección en el corto y largo plazo, relacionado al crecimiento anual. 
Además de crear un campus integrado y articulado tanto en sus actividades, como sus 
edificios.  
 
A lo anterior se suma la falta de una imagen potente, como campus de una Universidad con 
una identidad definida, caracterizada por su sello tecnológico, la movilidad social, la 
inclusividad, la sustentabilidad, entre otros, en una esquina de alta visibilidad, que hoy no 
logra diferenciarse frente a sus pares del sector. En ese sentido, la ejecución de esta gran 
obra y los servicios a contratar buscan generar la consolidación de una identidad de 



“Campus Universitario” tanto hacia el exterior con una potente imagen institucional, dándole 
protagonismo dentro del barrio en el cual se ubica y su contexto universitario, como hacia 
el interior, trabajando en espacios de integración y permanencia a los diferentes estamentos 
universitarios, dando un ordenamiento a la espacialidad.  
 
Como antecedente previo a la contratación de los servicios de “Obtención de permiso de 
Edificación y Desarrollo del proyecto de Arquitectura y Especialidades Plan Maestro 
Campus Macul– UTEM” mediante la licitación pública ID:5251-108-LE se licitó el proyecto 
denominado “Diseño del Plan Maestro del Campus Macul” y fue adjudicado en el mes de 
noviembre de 2022 a la oficina de arquitectura MAA Arquitectos Asociados Limitada, a 
cargo del Arquitecto Jorge Marsino Prado, y la finalidad del mismo fue efectuar un desarrollo 
arquitectónico de un Plan Maestro para la reorganización del Campus Macul de la UTEM. 
En dicha instancia, se le encargó la realización de todo el estudio de diagnóstico y 
levantamiento de requerimientos, necesarios para el desarrollo del Plan Maestro, seguido 
por el diseño Arquitectónico del edificio y finalmente las definiciones y memorias de las 
distintas especialidades como lineamientos para su desarrollo en detalle y futura 
construcción.  
 
En esta instancia y mediante el presente instrumento, se busca ampliar la prestación de los 
servicios los cuales abarcan la solicitud de permiso de edificación del plan maestro, sino 
que también el desarrollo del proyecto de Arquitectura y Especialidades.  
 
TERCERO: TEXTO REFUNDIDO Y NUEVO OBJETO DEL CONTRATO: En virtud de la 
ampliación de los servicios y para una mejor inteligencia, las partes vienen en fijar como 
texto refundido del contrato celebrado con fecha 12 de junio de 2023 denominado 
“OBTENCIÓN DE PERMISO DE EDIFICACIÓN – ETAPA 1 – PLAN MAESTRO CAMPUS 
MACUL – UTEM” y la ampliación acordada en este instrumento las siguientes cláusulas, 
estableciendo su nuevo objeto.  
 
En esta instancia y mediante el presente instrumento, se contratan nuevamente los 
servicios de la oficina de arquitectura MAA Arquitectos Asociados Limitada para que 
realicen la solicitud y tramitación del permiso de edificación del proyecto del nuevo Edificio 
del Campus Macul, de acuerdo al diseño efectuado por la propia empresa, y su consecuente 
aprobación, así como el desarrollo del proyecto de Arquitectura y especialidades.  
 
Por lo tanto, el objetivo principal de los servicios apunta a que la empresa realice todos los 
trámites relacionados al ingreso del expediente, con todos los antecedentes necesarios, y 
solicitud formal para la obtención del Permiso de Edificación del proyecto del nuevo Edificio 
del Campus Macul de la Universidad Tecnológica Metropolitana, ante la Dirección de Obras 
Municipales -en adelante DOM- de la Ilustrísima Municipalidad de Ñuñoa, y su 
correspondiente aprobación. Asi también, el desarrollo del proyecto de Arquitectura y 
especialidades, lo cual considera como primer objetivo la reorganización funcional y 
espacial del Campus buscando minimizar la ocupación del suelo, liberando espacios 
abiertos y de recreación.  
 
Se debe considerar el diseño y proyección de un edificio con una superficie total aproximada 
de losa de 10.000m2 el cual, a su vez, debe considerar el siguiente programa definido por 
el Plan Maestro:  

1. Puente de conexión y Talud: dentro del diseño se debe considerar la proyección 
de puentes de conexión desde el edificio nuevo a los edificios existentes, en 4 niveles, estos 
deben incluir sus intervenciones a la infraestructura existente, tales como, demoliciones, 



refuerzos estructurales y especialidades. Además, se debe considerar el cumplimiento con 
la normativa vigente de accesibilidad universal. Se debe efectuar la proyección de 
plaza/área verde en eje central. Las áreas verdes se consideran entre los edificios M1, M2 
y M3. Entre edificios existentes y nuevos edificios de Etapa 1, se propone un eje central de 
área verde y plaza elevada.  

2. Edificio Obra nueva: se proyecta un Edificio nuevo (Etapa 1) que debe incluir 
estacionamientos, Área Mantención, SESAES, Salas de Clases, Oficinas / Salas de 
Reuniones, Salas de Estar y Estudio, y Laboratorios.  
 
Se debe dar énfasis al sello tecnológico de la Universidad, su sustentabilidad y 
accesibilidad, así como la presencia de elementos vegetales permanentes, los correctos 
asolamientos entre volúmenes propuestos, espacios ventilados y las relaciones armónicas 
entre situaciones existentes y propuestas.  
 
El proyecto deberá considerar las definiciones del Plan Maestro sobre las construcciones 
que se mantienen, las que se desplazan, así como las que se reubican, además de 4 
tratamientos para las zonas y edificaciones a conservar, se debe considerar un conjunto 
armónico entre los nuevos volúmenes y los que se conservan. El desarrollo del proyecto se 
realizará en 3 etapas, todas las cuales se detallan en las especificaciones del servicio, 
documento que forma parte integrante del presente contrato: 

 - Etapa 1: Desarrollo e Ingreso Permiso de Edificación.  
 - Etapa 2: Proyecto Básico de Arquitectura y Especialidades.  
 - Etapa 3: Proyecto Detalles de Arquitectura y Especialidades.  

 
CUARTO: DESARROLLO DEL PROYECTO. El servicio se desarrollará de conformidad a 
lo dispuesto en el presente contrato, y especialmente a lo indicado en los términos de 
referencia generales y las especificaciones del servicio, todos documentos que se 
entienden parte integrante de este instrumento.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, el proyecto denominado se desarrollará en tres etapas, cada 
una de ellas posee objetivos claramente identificados, que se detallan a continuación, no 
obstante, de encontrarse descritos en detalle en las especificaciones del servicio, 
documento que forma parte integrante del presente contrato.  
 
4.1 ETAPA 1: OBTENCIÓN DEL PERMISO DE EDIFICACIÓN.  
Esta etapa se inicia con la elaboración de toda la documentación necesaria para realizar el 
ingreso del expediente de Solicitud de Permiso de Edificación en la Dirección de Obras 
Municipales de la Ilustre Municipalidad de Ñuñoa.  
 
Una vez lista la documentación, esto es el expediente, será revisada por la Contraparte 
Técnica (Departamento de obras UTEM) y con la aprobación de éste, se realizará el ingreso 
del expediente a la DOM de Ñuñoa. Esta etapa finaliza una vez obtenido el Permiso de 
edificación.  
 
Por su parte, en lo que respecta al valor asociado al permiso de edificación será de cargo 
de la Universidad. En caso de haber observaciones por parte de la DOM, de los expedientes 
ingresados, de los estudios realizados, entre otros, será responsabilidad del proveedor 
subsanarlos para la obtención del Permiso de Edificación.  
 



El proveedor será el responsable de realizar todos los planos, especificaciones e 
información y en general, de todas las materias que forman parte del proyecto en formato 
que se ajuste a lo solicitado por la Municipalidad para la obtención del respectivo permiso.  
 
En ese contexto, es que la empresa queda obligada a realizar y elaborar todos los informes, 
estudios, levantamiento de información, levantamiento de planos, y cualquier otro que se 
requiera para la solicitud del permiso de edificación en cuestión. La totalidad de la 5 
documentación entregada por el proveedor será de propiedad de la Universidad, pudiendo 
ser utilizada para los fines que estime conveniente.  
 
Se debe tener presente que estos permisos deben cumplir necesariamente con las 
condiciones establecidas en la normativa atingente y vigente para el caso en cuestión, todas 
las cuales se indican en la cláusula tercera siguiente.  
 
Para lo anterior, deberá realizar las siguientes labores:  
 a. Topografía: el Contratista deberá elaborar un levantamiento topográfico 
completo, cuya información servirá de base para el desarrollo del Proyecto de Arquitectura 
y posterior gestión del Permiso de Edificación.  
 b. Mecánica de suelos: el Contratista deberá considerar el estudio de mecánica de 
suelos, cuyo informe es requerimiento para el Proyecto de Cálculo y posterior gestión de 
solicitud del Permiso de Edificación.  
 c. Proyecto de Socalzado: el Contratista deberá considerar el proyecto de 
socalzado para el proyecto de cálculo y posterior gestión de solicitud del Permiso de 
Edificación.  
 d. Proyecto básico de Arquitectura: el Contratista deberá confeccionar y preparar 
toda la planimetría y documentación necesaria para el ingreso y aprobación del Permiso de 
Edificación por parte de la DOM de la Municipalidad de Ñuñoa. Por lo que deberá aportar 
todos los antecedentes requeridos para esta instancia definidos en los artículos 5.1.6 y 5.1.7 
de la Ordenanza General de Urbanismo y Construcción (OGUC). Así como también la 
solicitud de fusión y demolición.  
 e. Proyecto de accesibilidad universal: el contratista deberá considerar el 
desarrollo completo del Proyecto de Accesibilidad Universal.  
 f. Proyecto de Cálculo Estructural: el Contratista será el encargado de la 
coordinación con el Ingeniero Calculista para la elaboración del Proyecto Básico de Cálculo, 
cuyos planos servirán para la gestión del Permiso de Edificación.  
 g. Proyecto de Instalaciones Sanitarias: el Contratista deberá desarrollar un 
Anteproyecto Sanitario que incorpore los criterios de Diseño de Instalaciones de Agua lluvia, 
Alcantarillado y Agua potable para consideración de requerimientos técnicos para el 
desarrollo del Proyecto de Arquitectura. Se deberá considerar el desarrollo del Proyecto de 
Agua Lluvia para el ingreso de la solicitud del permiso de edificación.  
 h. Proyecto de Instalaciones eléctricas y corrientes débiles: el contratista deberá 
desarrollar un Anteproyecto Eléctrico y de Corrientes Débiles, que incorpore Criterios de 
Diseño de Especialidad para consideración de requerimientos técnicos para el desarrollo 
del Proyecto de Arquitectura.  
 i. Proyecto de seguridad contra incendios: el contratista deberá desarrollar un 
Anteproyecto de Seguridad Contra Incendios, que incorpore criterios de diseño de 
especialidad para consideración de requerimientos técnicos para el desarrollo del Proyecto 
de Arquitectura.  
 j. Proyecto de clima: el contratista deberá realizar un Estudio de Tráfico de 
ascensores, para determinar la cantidad y tamaño de ascensores que satisfaga la 6 



necesidad del edificio. Este estudio y su consecuente informe es requerido para la gestión 
de la solicitud del Permiso de Edificación.  
 k. Estudio de impacto sobre el sistema de transporte urbano: el contratista deberá 
gestionar con un profesional Ingeniero en Tránsito la elaboración de un Informe de 
Mitigación de Impacto Vial (IMIV), según preevaluación anticipada en el Sistema de 
Evaluación de Impacto en la Movilidad (SEIM), documento cuyo ingreso a trámite en la 
Secretaría Regional Ministerial de Transporte y Telecomunicaciones (SEREMITT) es 
requisito para la gestión de la solicitud del Permiso de Edificación.  
 l. Estudio de Evacuación: el contratista deberá considerar la realización de un 
estudio de evacuación, que se requiere cuando la carga de ocupación de una edificación 
es superior a 1.000 personas y donde se determine la cantidad, disposición y características 
de las escaleras necesarias.  
 m. Revisor independiente de Arquitectura (RIA): el contratista será el encargado 
de la coordinación con el Revisor Independiente de Arquitectura, para la obtención de su 
informe favorable, que es requerimiento para la gestión de la solicitud del Permiso de 
Edificación. El pago de los honorarios del Revisor Independiente de Arquitectura, que 
corresponden al treinta por ciento (30%) de los Derechos Municipales, serán de cargo del 
Mandante Universidad Tecnológica Metropolitana.  
 n. Revisor independiente de cálculo (RIC): el contratista el encargado de la 
coordinación entre el Ingeniero Calculista y el Revisor de Cálculo, para la obtención de su 
visto bueno al Proyecto de Cálculo y la realización del informe correspondiente, el cual es 
requerimiento necesario para la gestión de solicitud del Permiso de Edificación. Es 
importante considerar que se podrá ingresar la solicitud en cuestión con una “carta de 
compromiso de revisión de proyecto”.  
 o. Eficiencia energética para posterior Certificación Edificación Sustentable (CES): 
el contratista será el encargado de la realización de un informe preliminar con definición de 
criterios generales de diseño para el inicio de las Especialidades y Estrategias de Diseño 
Pasivo a incorporar en el proyecto de Arquitectura.  
 
4.2 ETAPA 2: PROYECTO BÁSICO DE ARQUITECTURA Y ESPECIALIDADES.  
Esta etapa se inicia una vez obtenido el Permiso de Edificación correspondiente por la 
Dirección de Obras Municipales de la Ilustre Municipalidad de Ñuñoa y finaliza con la 
entrega del Proyecto Básico de Arquitectura y Especialidades.  
 
Se considera también en paralelo la coordinación con el equipo de Especialistas, para la 
elaboración de los Proyectos Básicos de Especialidades concurrentes, según se describe 
a continuación:  

 a. Proyecto básico de arquitectura: el contratista será el encargado de la 
realización del proyecto básico de arquitectura.  
 b. Proyecto básico de cálculo estructural: el contratista será el encargado de la 
coordinación con el Ingeniero Calculista para la elaboración del Proyecto básico de 
Cálculo.  
 

a. Proyecto básico de especialidades: el contratista será el encargado de la 
coordinación con los distintos especialistas de los proyectos que a continuación se 
detallan:  
- Proyecto básico de instalaciones sanitarias.  
- Proyecto básico de instalaciones eléctricas y corrientes débiles.  
- Proyecto básico de climatización.  
- Proyecto básico de seguridad contra incendios.  
- Eficiencia energética.  



- Proyecto básico de iluminación.  
- Proyecto básico acústico.  
- Proyecto básico de señalética.  
- Proyecto básico de paisajismo.  
- Proyecto básico de basuras.  
- Proyecto básico de pavimentación.  
- Presupuesto preliminar estimado.  
 

4.3. ETAPA 3: PROYECTO DETALLES DE ARQUITECTURA Y ESPECIALIDADES.  
A partir de la aprobación del Proyecto Básico de Arquitectura por el Mandante Universidad 
Tecnológica Metropolitana, el contratista procederá a incorporar las observaciones 
recibidas, para el desarrollo de los planos de detalles de Arquitectura.  
 
La planimetría entregable en esta etapa contendrá toda la información necesaria para la 
licitación de construcción del proyecto. Se incluirá además las Especificaciones Técnicas 
definitivas del proyecto e Itemizado de partidas. Adicionalmente, desarrollará una maqueta 
virtual del proyecto, la cual incluirá el entorno inmediato en el cual se emplaza. A partir de 
esta maqueta, se obtendrán visualizaciones de la imagen final del edificio, las cuales 
quedarán a disposición de la Universidad.  
 
En ese contexto, una vez aprobado el proyecto básico, el contratista será el encargado de 
realizar los siguientes proyectos:  

a. Proyecto detalles de arquitectura.  
b. Proyecto detalles de cálculo estructural: el contratista será el encargado de la 
coordinación con el especialista para el desarrollo completo del Proyecto de Cálculo, 
incluyendo planimetría, memoria de cálculo y Especificaciones Técnicas.  
c. Proyecto detalles de especialidades: se llevarán a cabo todas las reuniones de 
coordinación necesarias con los arquitectos y demás profesionales de las 
especialidades afines, para contar al término de la etapa con toda la información 
planimétrica y especificaciones necesarias para la construcción del proyecto. Para 
ello, el contratista deberá realizar y entregar los siguientes proyectos:  
- Proyecto detalle de instalaciones sanitarias.  
- Proyecto detalle de instalaciones eléctricas y corrientes débiles.  
- Proyecto detalle de climatización.  
- Proyecto detalle de seguridad contra incendios. 
- Proyecto de eficiencia energética.  
- Proyecto detalle de iluminación.  
- Proyecto detalle acústico.  
- Proyecto detalle de señalética.  
- Proyecto de paisajismo.  
- Proyecto detalle de basuras.  
- Proyecto detalle de pavimentación.  

 
Realizado lo anterior, el contratista será el encargado de la coordinación con el profesional 
especialista para el desarrollo del “Presupuesto oficial estimativo” del proyecto detalles de 
especialidades en concordancia con las especificaciones técnicas de arquitecturas y 
especialidades, aprobados junto con el itemizado.  
 
Por su parte, el contratista deberá encargar la coordinación del Building Information 
Modeling (BIM) del proyecto de arquitectura y Especialidades. Lo cual se realizará una vez 



entregado los proyectos de detalles de Arquitectura y Especialidades requeridos para la 
postulación a “RS” (recomendación satisfactoria).  
 
Finalmente, el contratista deberá efectuar la solicitud de “Pre-certificación de Edificio 
Sustentable (CES)”. Para ello, se requieren los proyectos de Arquitectura y Especialidades 
terminados a nivel de detalle, su consecuente revisión y aprobación por parte de la 
Universidad, para luego poder enviar todos los antecedentes a la Entidad Evaluadora del 
Instituto de la Construcción para obtener la Pre-certificación CES.  
 
QUINTO: NORMAS APLICABLES AL PRESENTE CONTRATO. Se entenderán como 
parte integrante del presente contrato las siguientes normas:  
1. Ley General de Urbanismo y Construcciones;  
2. Decreto 548 y 393 del Ministerio de Educación, sobre “Normas para la planta física de 
los establecimientos educacionales” y sus modificaciones posteriores;  
3. Norma sobre “Locales Escolares” Capítulo 5 de la Ordenanza General de Urbanismo y 
Construcción (OGUC);  
4. Norma sobre “Accesibilidad Universal”, Art. 4.17 de la Ordenanza General de Urbanismo 
y Construcción (OGUC);  
5. Norma sobre “Estacionamientos de Bicicletas” Disposición Transitoria Decreto Supremo 
109-DO 04.06.15 de la Ordenanza General de Urbanismo y Construcción (OGUC);  
6. Ley N° 19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente;  
7. Ordenanza General de Urbanismo y Construcción, D.S. N" 47 de 1992 del Ministerio de 
Vivienda y Urbanismo;  
8. Decreto 289 del MINSAL, sobre “Condiciones sanitarias mínimas de los establecimientos 
educacionales”  
9. En general, todas aquellas de uso corriente relativas a la ejecución del servicio 
contratado. 
 
Sin que el citado listado sea taxativo, es importante considerar que la propuesta deberá 
respetar y seguir las condiciones urbanísticas de Plan Regulador comunal vigente de la 
comuna de Ñuñoa, por lo tanto, será responsabilidad de el contratista revisar la legislación 
vigente y atingente para los servicios contratados.  
 
SEXTO: DECLARACIÓN EXPRESA. El contratista declara y reconoce expresamente, sin 
derecho a ulterior reclamo, renunciando desde ya a todo recurso judicial o administrativo 
que pretenda desvirtuar lo que a continuación se afirma:  
1. Haber estudiado todos los antecedentes y verificado la concordancia entre los Términos 
de Referencia y bases técnicas o especificaciones del servicio para la prestación de los 
servicios objeto de este contrato.  
2. Haber conocido el terreno y las instalaciones donde se llevará a cabo los servicios y sus 
características especiales, o declinar dicho conocimiento asumiendo la responsabilidad de 
aquello.  
3. Haber verificado las condiciones de abastecimiento de materiales y vialidad de las zonas 
en que se encuentran las dependencias en las que deben prestarse los servicios 
contratados.  
4. Estar conforme con las condiciones generales del servicio que se debe prestar.  
5. Haber recibido de la Universidad toda la documentación suficiente para ejecutar los 
servicios.  
6. Conocer y aceptar todo lo enunciado en los Términos de referencia y bases técnicas o 
especificaciones del servicio sin derecho a reclamo o indemnización alguna, aceptando 
todos los documentos anteriormente enunciados en todas sus partes.  



 
SÉPTIMO: PLAZO DE EJECUCIÓN Y VIGENCIA. El presente contrato entrará en vigencia 
a contar de la firma del contrato suscrito con fecha 12 de junio de 2023, aprobado mediante 
la Resolución Exenta N°02041 de 14 de junio de 2023, hasta la liquidación definitiva de los 
servicios contratados. Lo anterior no obsta a la dictación de la Resolución Exenta que 
apruebe la presente modificación, la que será notificada al Contratista mediante su envío a 
la dirección de correo electrónico   
 
Los servicios a que se obliga el prestador, deberán ejecutarse de conformidad a lo 
establecido en las Especificaciones del Servicio o Términos de Referencia realizado por la 
Universidad, es decir, en el plazo de 240 días corridos, los cuales se detallan de la 
siguiente manera:  
 

7.1 90 días corridos: Para la elaboración de la “Etapa 1 – Desarrollo e Ingreso del 
permiso de Edificación”, esto es la preparación del expediente para la solicitud y la 
consecuente obtención del Permiso de Edificación. Dentro de este plazo no se 
considera el periodo que tarda la revisión de la solicitud en cuestión por parte de la 
Dirección de Obras Municipales de la Ilustre Municipalidad de Ñuñoa. 
 
7.2 60 días corridos: Para la elaboración de la “Etapa 2 – Proyecto Básico de 
Arquitectura y Especialidades”.  
 
7.3 90 días corridos: Para la elaboración de la “Etapa 3 – Proyecto Detalles de 
Arquitectura y Especialidades”. Este plazo no contempla i) el periodo de 
Coordinación BIM, el cual se realizará luego de contar con los Proyectos de detalles 
de Arquitectura y Especialidades; ii) el plazo de revisión de la Entidad Evaluadora e 
Ingreso en el Instituto de la Construcción para la obtención de la Precertificación 
CES; iii) el periodo de revisión de la contraparte Universidad Tecnológica 
Metropolitana junto con los plazos de subsanación de las observaciones planteadas; 
y iv) no considerará ningún trámite o especialidad adicional que no se indique en el 
documento denominado “Especificaciones del Servicio o Bases Técnica”, el cual 
forma parte integrante del presente contrato.  
 

OCTAVO: PRECIO Y FORMA DE PAGO. La UTEM pagará al Contratista, como 
contraprestación de los servicios señalados en la cláusula segunda de este documento, la 
suma única y total de 15.344,09 UF (quince mil trecientos cuarenta y cuatro coma cero 
nueve Unidades de Fomento) exento de IVA.  
 
El precio acordado por la correcta ejecución del servicio contratado será pagado por la 
UTEM al Contratista, mediante seis estados de pagos, que se determinarán de la siguiente 
manera: 
 
 



 
 
 
Por su parte, el contratista solicita expresamente hacer efectiva la entrega del anticipo 
respecto de todas las Etapas del Proyecto equivalente a la suma total de 3.068,82 UF 
(tres mil sesenta y ocho coma ochenta y dos Unidades de Fomento), monto que fue 
recibido por el contratista a su entera conformidad.  
 
La devolución o pago se imputará a cada estado de pago previamente determinado en la 
tabla anterior, de acuerdo con los siguientes porcentajes: 
 

 



 

Cada uno de los pagos se realizará dentro de treinta (30) días corridos contados desde la 
recepción de la correspondiente factura. En ese contexto, el proveedor solo podrá emitir la 
respectiva factura una vez que se encuentra autorizado por la UTEM para ello. Esta 
autorización se efectuará por parte de la Universidad, a través de la Contraparte Técnica, 
una vez que se verifique que los servicios o bienes objeto del contrato se han prestado 
satisfactoriamente en cada uno de los Hitos o Etapas dispuestas. Una vez aprobado cada 
uno de los estados de avance o Hitos por la contraparte técnica, la empresa facturará a 
nombre de la Universidad.  
 
De deja expresamente establecido que el valor de la Unidad de Fomento corresponderá al 
día de emisión de la factura.  
 
Sin el cumplimiento de estas circunstancias dispuestas en los párrafos precedentes, no se 
dará curso al estado de pago.  
 
En conformidad al artículo 8º de la Ley de Presupuestos del Sector Público para el año 
2023, todos los pagos a proveedores de bienes y servicios de cualquier tipo que se realicen 
por parte de los órganos de la Administración del Estado (UTEM entre ellos) durante el 
presente año, deberán realizarse mediante transferencia electrónica de fondos. Por lo tanto, 
el proveedor debe tener habilitada la opción de recibir pagos por transferencia electrónica, 
debiendo proporcionar con la debida antelación la información bancaria para que ello pueda 
realizarse.  
 
De igual manera, la ley establece que el reconocimiento en la ejecución presupuestaria 
deberá realizarse en pleno cumplimiento de la Ley N°19.983, que regula la transferencia y 
otorga mérito ejecutivo a la copia de la factura. Por consiguiente, el pago se realizará dentro 
de treinta (30) días corridos, contados desde la recepción de la factura. 
 
En el caso de que la UTEM verifique que el proveedor registra saldos insolutos de 
remuneraciones o cotizaciones de seguridad social con sus actuales trabajadores o con 
trabajadores contratados en los últimos dos años, el pago producto del presente contrato, 
será destinados al pago de dichas obligaciones, debiendo el Proveedor acreditar que la 
totalidad de las obligaciones se encuentra liquidadas al cumplirse la mitad del período de 
ejecución del contrato, con un máximo de seis meses.  
 
NOVENO: GARANTÍAS. La empresa contratista, deberá entregar las siguientes garantías 
que se individualizan a continuación, según lo indicado en los Términos de Referencia del 
presente proceso:  
 

1. GARANTÍA POR ANTICIPO.  
El proveedor ha solicitado un anticipo para la ejecución de las obras que asciende al monto 
de 3.068,82 UF (tres mil sesenta y ocho coma ochenta y dos Unidades de Fomento). 
Por lo que, de acuerdo con los Términos de Referencia de que se trata, deberá otorgar una 
garantía pura y simple equivalente al 100% del monto recibido por este concepto, pagadera 
a la vista, por la cantidad indicada y con carácter de irrevocable. La glosa del documento 
de garantía respectivo deberá indicar lo siguiente, de acuerdo con la naturaleza de este: 
“Para garantizar el anticipo del Contrato de Proyecto – Desarrollo del proyecto de 
arquitectura y especialidades Etapa 1 del plan Maestro - Campus Macul UTEM”.  
 



Esta garantía deberá entregarse al momento de la firma del presente contrato, en soporte 
físico o en forma electrónica, a elección del proveedor. En caso de que se entregue en 
soporte físico, debe realizarse mediante sobre cerrado indicando el nombre de proveedor y 
nombre del proyecto, y debe ser entregada en el original en calle Dieciocho N°161, Santiago 
Centro, dirigido a la Unidad de Gestión de Contratos. Si se entrega en forma electrónica, 
debe ajustarse a lo dispuesto a la Ley N°19.799 sobre Documentos Electrónicos, Firma 
Electrónica y Servicios de Certificación de dicha Firma, deberá enviarse de manera 
electrónica y no escaneada, a las direcciones de correo electrónico: 
gestiondecontratos@utem.cl y obras@utem.cl.  
 
El tiempo de validez de esta garantía corresponderá al plazo de vigencia del contrato que 
es de 240 días corridos más 90 días corridos adicionales, contados desde la firma del 
presente documento. Si los servicios se prolongan más de lo inicialmente dispuesto, el 
prestador debe prolongar los plazos de vencimiento de este documento antes del plazo de 
vencimiento de la garantía, estableciéndose para ello un plazo de hasta 10 días hábiles 
antes de la fecha de vencimiento para renovar el plazo de la garantía. De no ser así, la 
UTEM se reserva el derecho de retener el pago siguiente o final de este servicio, hasta que 
se verifique el trámite exigido. La forma de pago o devolución del anticipo se encuentra 
expresamente dispuesta en la cláusula séptima precedente. 
 
En los demás aspectos referentes al tipo de documento financiero que puede constituir 
dicha garantía, así como cualquiera otro relevante sobre el mismo, remítase al punto 6.1 de 
los términos de referencia.  
 

2. GARANTÍA DE FIEL, CORRECTO Y OPORTUNO CUMPLIMIENTO DEL 
CONTRATO Y LOS SERVICIOS A EJECUTAR. ADEMÁS DE LAS 
OBLIGACIONES LABORALES Y PREVISIONALES.  

El Contratista deberá entregar una Garantía pura y simple de fiel, correcto y oportuno 
cumplimiento del contrato por el servicio objeto de este contrato ascendente al 5% del 
monto autorizado para el servicio, tal como lo indican los términos de referencia del 
servicio en cuestión en el punto 6.2. Esta garantía debe ser pagadera a la vista y con 
carácter de irrevocable. La glosa deberá señalar, de acuerdo con la naturaleza del 
documento: “Para garantizar el fiel, correcto y oportuno cumplimiento de los servicios 
a ejecutar del contrato y las obligaciones laborales y previsionales, referido al 
Proyecto: Desarrollo del proyecto de arquitectura y especialidades Etapa 1 del plan 
Maestro - Campus Macul UTEM”.  
 
Esta garantía deberá entregarse al momento de la firma del presente contrato, en soporte 
físico o en forma electrónica, a elección del proveedor. En caso de que se entregue en 
soporte físico, debe realizarse mediante sobre cerrado indicando el nombre de proveedor y 
nombre del proyecto, y debe ser entregada en el original en calle Dieciocho N°161, Santiago 
Centro, dirigido a la Unidad de Gestión de Contratos. Si se entrega en forma electrónica, 
debe ajustarse a lo dispuesto a la Ley N°19.799 sobre Documentos Electrónicos, Firma 
Electrónica y Servicios de Certificación de dicha Firma, deberá enviarse de manera 
electrónica y no escaneada, a las direcciones de correo electrónico: 
gestiondecontratos@utem.cl y obras@utem.cl.  
 
El tiempo de validez de esta garantía corresponderá al plazo de vigencia del contrato, esto 
es de 240 días corridos, más 90 días corridos adicionales, contados desde la firma del 
presente documento. Si los servicios se prolongan más de lo inicialmente dispuesto, será 
obligación del proveedor prolongar los plazos de vencimiento de este documento en las 



mismas condiciones, estableciéndose para ello un plazo de hasta 10 días hábiles antes de 
la fecha de vencimiento para renovar el plazo de la garantía. De no ser así, la UTEM se 
reserva el derecho de poner término al contrato por incumplimiento grave de las 
obligaciones que este impone, cobrando la garantía.  
 
En los demás aspectos referentes al tipo de documento financiero que puede constituir 
dicha garantía, así como cualquiera otro relevante sobre el mismo, remítase al punto 6.2 de 
los términos de referencia.  
 
DÉCIMO: SANCIONES Y MULTAS. En el caso de que el Contratista incumpla alguna de 
sus obligaciones señaladas en los términos de referencia, especificaciones o bases 
técnicas del servicio, y en el presente contrato, se le aplicarán las multas señaladas en los 
términos de referencia en el punto 5.4, y cualquiera otra que se contemplen en los mismos. 
Estas multas podrán ser debido a las siguientes circunstancias, todas las cuales se detallan 
en los términos de referencia:  

1) Incumplimiento en las especificaciones técnicas y aspectos técnicos de 
los servicios contratados: La Institución compradora está facultada para el 
cobro de una multa por el incumplimiento en las especificaciones técnicas de los 
productos o servicios contratados determinados en la solicitud de cotización y 
en la oferta del proveedor, lo cual será determinado por la contraparte técnica 
de la contratación. La multa será el equivalente al 0,5% del total de la 
contratación (IVA incluido). El proveedor tendrá la obligación de corregir las 
falencias y realizar la entrega nuevamente, a sus expensas, en un plazo no 
superior a 3 días hábiles, contado desde la fecha de notificación del rechazo de 
los productos o servicios.  
 

2) Atraso en la entrega del producto o prestación de los servicios luego de 
solicitada su corrección: la Institución compradora está facultada para el cobro 
de una multa por cada día de atraso en la nueva entrega de los productos o 
prestación de los servicios (incluyendo días inhábiles) una vez transcurridos los 
3 días hábiles contados desde la fecha de notificación del rechazo de los 
productos o servicios. La multa será el equivalente al 0,1% del total de la 
contratación (IVA incluido) por cada día de atraso, con un tope de 20 días.  

 

Tal como lo dispone el punto 5.5 de los Términos de Referencia, el monto máximo de las 
multas aplicadas al proveedor no podrá ser en ningún caso superior al 20% del monto total 
del contrato originalmente pactado. Este porcentaje contempla tanto la aplicación de multas 
por un tipo de incumplimiento como la sumatoria de multas de distintos incumplimientos. En 
caso de que el monto total de ellas alcance el 20% del monto total del contrato originalmente 
pactado, la UTEM deberá poner término al contrato.  
 
DÉCIMO PRIMERA: PROCEDIMIENTO PARA LA APLICACIÓN Y PAGO DE MULTAS. 
Acorde al artículo 79 ter del Reglamento de la Ley N° 19.886 y al punto 5.5.1 de los términos 
de referencia, el procedimiento para la aplicación de multas corresponde al siguiente:  
 
1. Si la Contraparte Técnica de la Universidad Tecnológica Metropolitana considera que 
existe merito suficiente para la aplicación de una multa, comunicará por escrito su decisión 
al contratista, indicando los fundamentos y monto de la misma, dando inicio al proceso de 
multas, el cual se formalizará con la dictación del acto administrativo correspondiente 
solicitado al Departamento de Abastecimiento.  



 
2. El contratista dispondrá de un plazo de 3 días hábiles, contado desde la notificación del 
acto administrativo en cuestión, para efectuar sus descargos. La notificación al contratista 
podrá efectuarse, a elección de la Universidad: 

i) personalmente, en dependencias de la Institución o a través de un 
funcionario designado al efecto en el domicilio del contratista, en ambos 
casos habrá que dejar constancia de ello,  

ii) mediante él envió de carta certificada, o bien  
iii) mediante el envío de un sólo correo electrónico con todos los antecedentes 

fundantes, y dirigido a la casilla de  
 

3. Una vez efectuado los descargos o transcurrido el plazo sin que se hubieran formulado, 
la Dirección de Administración remitirá los antecedentes para que la Universidad 
Tecnológica Metropolitana resuelva sobre el particular, mediante resolución fundada, previa 
ponderación de los antecedentes.  
 
4. Las resoluciones que apliquen multas serán susceptibles de reclamarse acuerdo a la Ley 
N°19.880.  
 
5. Una vez perfeccionada la aplicación de una multa al contratista, su monto deberá ser 
pagada de acuerdo a lo dispuesto en el punto 5.6 de los Términos de Referencia, esto es, 
en el plazo de 5 días hábiles a la Universidad Tecnológica Metropolitana, mediante 
transferencia electrónica bancaria a la cuenta corriente de titularidad de ésta última, del 
Banco Santander N°68-80396-9. Una vez efectuada esta transferencia, deberá remitirse un 
comprobante al correo electrónico de  con copia al correo electrónico 
gestiondecontratos@utem.cl y a obras@utem.cl, dirigido a la Jefatura del Departamento de 
Contabilidad de la Institución don Mauricio Loyola Morenilla. En dicho correo deberá 
indicarse la circunstancia de estar haciendo pago de una multa cursada, el nombre de la 
obra o proyecto respectivo, el monto a pagar y los datos de individualización del contratista.  
 
6. En caso de que la multa no sea pagada en el plazo antes indicado, la Universidad 
quedará facultada para hacer efectiva las garantías correspondientes.  
 
7. En el caso de que el valor de las multas supere el monto máximo permitido en los 
Términos de Referencia dispuesto en el punto 5.5, se hará efectiva contra el cobro de la 
caución.  
 
DÉCIMO SEGUNDA: RESPONSABILIDAD DEL PRESTADOR CON SU PERSONAL Y 
SEGURO INDIVIDUAL OBLIGATORIO DE SALUD ASOCIADO A COVID-19 
CONTEMPLADO EN LA LEY Nº 21.342. El personal que el contratista destine a la 
ejecución de este contrato será todo de su exclusiva dependencia y él responderá del 
cumplimiento de las leyes laborales, previsionales y de seguridad social vigentes, conforme 
con lo previsto en el ordenamiento jurídico nacional.  
 
El contratista deberá acreditar con la documentación respectiva el oportuno y cabal pago 
de todas las cotizaciones de salud, previsionales, seguro de cesantía y obligaciones 
derivadas de la ley sobre accidentes del trabajo y enfermedades profesionales respecto del 
personal que trabaje en la operación de este contrato para recibir el pago de cada cuota del 
precio estipulado. En caso de que la Universidad sea condenada a pagar deudas del 
contratista por estos conceptos, este último se obliga a rembolsar todas las sumas 



reajustadas más los intereses legales, y la Universidad queda facultada para hacer efectiva 
la boleta de garantía por fiel cumplimiento del contrato.  
 
Así mismo, conforme con la legislación vigente, será de responsabilidad del contratista 
adjudicado cumplir para con sus trabajadores con todas las medidas, controles y seguros 
que se indican en la Ley Nº 21.342, que establece el protocolo de seguridad sanitaria laboral 
para el retorno gradual y seguro al trabajo en el marco de la alerta sanitaria decretada con 
ocasión de la enfermedad de covid-19 en el país y otras materias que indica.  
 
DÉCIMO TERCERA: RESPONSABILIDAD GENERAL. El Contratista debe velar por todas 
las medidas de seguridad para sus trabajadores, terceros e infraestructura de la UTEM 
durante el desarrollo de los servicios, siendo responsable de todo daño o perjuicio que 
ocasione directa o indirectamente, cualquiera sea su naturaleza, con motivo de la 
prestación de los servicios, y que afecte a la propiedad de la Universidad, a sus 
trabajadores, a sus alumnos, y al personal de su propia dependencia o terceros. En caso 
de que la Universidad sea condenada a pagar deudas del proveedor por estos conceptos, 
este último se obliga a reembolsar todas las sumas reajustadas más los intereses legales, 
sin perjuicio de que la Universidad, por este acto, queda autorizada expresamente para 
hacer efectiva la boleta de garantía de fiel cumplimiento señalada en la cláusula séptima 
precedente.  
 
DÉCIMO CUARTA: MODIFICACIONES AL PROYECTO. La UTEM, durante el 
cumplimiento de este convenio, podrá ordenar por escrito al Contratista modificaciones al 
Proyecto, para lo que deberá contar con un informe favorable de parte de la Contraparte 
Técnica de esta Casa de Estudios. De esta forma, la UTEM podrá ordenar el aumento o 
disminución de los servicios debido a imprevistos técnicos, o por ser imprescindibles para 
una mejor funcionalidad de los servicios que se ejecutan y que impliquen una modificación 
del proyecto original.  
 
El monto del aumento de estos servicios o su disminución no podrá exceder del treinta por 
ciento (30%) del monto total del contrato. El contratista quedará obligado a ejecutar los 
nuevos trabajos o aceptar la disminución de los servicios a ejecutar, hasta el porcentaje 
indicado.  
 
Los aumentos o disminuciones de los servicios podrán originar una variación del plazo, que 
será resuelto por la UTEM de acuerdo con los antecedentes del caso y el informe que para 
tal efecto elabore la Contraparte Técnica, y que sea previamente autorizado por la Jefatura 
del Departamento de Obras y Servicios Generales de la Universidad. En el caso de 
disminución de los servicios a ejecutar, el contratista no tendrá derecho a indemnización 
alguna por parte de la UTEM. 
 
En el caso de existir un aumento de los servicios contratados deberá complementarse, 
renovarse o prorrogarse aquellas garantías reguladas en el presente documento; este 
aumento será formalizado mediante un Adendum de contrato que será sancionado por 
medio de la emisión de un Acto Administrativo fundado y su respectiva orden de compra 
emitida a través de mercado público la cual será enviada al proveedor.  
 
Por su parte, la UTEM podrá disponer, durante el desarrollo del contrato, la ejecución de 
servicios extraordinarios y/o complementarias hasta por un treinta por ciento (30%) del 
monto originalmente pactado que el contratista está obligado a ejecutar, siempre y cuando 
dichos servicios mejoren la funcionalidad del proyecto.  



 
DÉCIMO QUINTA: TÉRMINO ANTICIPADO DEL CONTRATO. El contrato se entenderá 
resuelto administrativamente y sin derecho a indemnizaciones por cualquier incumplimiento 
grave de parte del Contratista respecto de las obligaciones contraídas en virtud del 
Contrato, de acuerdo con lo dispuesto en el punto 5.7 de los términos de referencia.  
 
Una vez dictada la Resolución Exenta respectiva se notificará al contratista a la dirección 
de correo electrónico   
 
La UTEM podrá poner término definitivo o suspender transitoriamente los servicios en 
cualquier momento por causales ajenas a la responsabilidad del Contratista, tales como, de 
emergencia nacional, instrucciones superiores de instituciones que financian la obra, de 
entes fiscalizadores u otro motivo de fuerza mayor, dando aviso por escrito a éste con una 
debida anticipación. En dicho caso, la UTEM pagará al Contratista el monto que 
corresponda al avance del servicio contratado. Se entenderá que todos los gastos que 
origine la liquidación del contrato serán de cargo de la UTEM.  
 
Asimismo, y sin desmedro de las causales de término anticipado por incumplimiento grave 
que se señalarán a continuación, los contratantes podrán modificar o poner término 
anticipado a la relación contractual que los vincula, de mutuo acuerdo, en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 77, N°1, del Decreto 250 que aprueba el Reglamento de la Ley 
N°19.886 de bases sobre contratos administrativos de suministro y prestación de servicios. 
Se deja constancia de esta facultad de resciliación en cumplimiento de lo requerido en el 
inciso final del artículo 77 del Reglamento recién singularizado.  
 
Para efectos de lo dispuesto en el artículo 13 letra b) de la Ley N°19.886 y artículo 77 N°2 
del Decreto Supremo N°250, de 2004, del Ministerio de Hacienda, que aprueba el 
Reglamento de la Ley 19.886, se considerará que existe incumplimiento grave de las 
obligaciones contraídas por el contratista en los siguientes casos, tal como lo dispone el 
punto 5.8 de los términos de referencia:  

a) En el caso de que el monto total de multas acumuladas alcance el diez por ciento 
(10%) del monto total del contrato originalmente pactado, la UTEM se encontrará 
facultada para poner término anticipado al contrato. Por su parte, si el monto total 
de las multas acumuladas alcanzara el veinte por ciento (20%) del monto total del 
contrato originalmente pactado, la UTEM estará obligada a poner término al 
contrato, ejecutando la garantía de fiel cumplimiento entregada por el contratista. 
Excepcionalmente si el servicio presenta un avance igual o superior al 90%, la 
Universidad podrá persistir en el contrato, lo que deberá traducirse fundadamente 
en un acto administrativo que así lo disponga.  
b) Si el servicio prestado ha sido mal evaluado por la Contraparte Técnica, sea por 
deficiencias en la prestación del servicio, sea por cobros no establecidos en el 
contrato y/o incumplimientos reiterados del servicio. Se entenderá por 
incumplimientos reiterados, cuando el contratista haya sido sancionado con multa 
en más de 2 oportunidades, o cuando la entidad del incumplimiento sea suficiente 
para poner término anticipado de forma inmediata.  
c) Por infracción del deber de confidencialidad durante la vigencia del contrato y/o 
resguardo de datos personales de acuerdo con lo dispuesto en la Ley N°19.628.  
d) En caso de que se abandone la entrega del servicio contratado. Se estimará como 
abandono el retardo en el plazo de entrega por un término mayor de 5 días corridos 
contados desde el vencimiento del plazo estipulado para su entrega o la prórroga 
que se encontrase corriendo.  



e) Si el proveedor se encuentra en notoria insolvencia y/o estado de cesación de 
pagos; o fuera sometido a proceso de liquidación concursal regido por la Ley 20.720; 
o le fueron protestados documentos mercantiles que se mantuvieran impagos  
f) Si el proveedor no emplea personal en la cantidad y con las competencias 
necesarias para la prestación del servicio, no cumple con lo señalado en su oferta 
técnica, requerimientos reglamentarios que le sean aplicables en razón de su giro, 
entre otros.  
g) Si perdiere las certificaciones y autorizaciones necesarias para funcionar en el 
giro de su actividad.  
h) Registrar saldos insolutos de remuneraciones o cotizaciones de seguridad social 
con sus actuales trabajadores o con trabajadores contratados en los últimos 2 años, 
a la mitad del período de ejecución del contrato, con un máximo de 6 meses.  
i) Conductas del proveedor que impliquen una infracción a las normas contenidas 
en el “pacto de integridad” señalado en los términos de referencia.  
j) Si los servicios otorgados no cubren los requerimientos de la Universidad 
Tecnológica Metropolitana, estipulados en las Especificaciones Técnicas, Términos 
de Referencia, de acuerdo con informe emitido Departamento de Obras y Servicios 
Generales quién actúa como Contraparte Técnica.  
k) Ocurrencia de alguna infracción a una obligación específica señaladas en los 
Términos de Referencia que expresamente señalen que constituye incumplimiento 
grave. El incumplimiento comprende también el cumplimiento imperfecto o tardío de 
las obligaciones del contratista. Para proceder al término anticipado del contrato, se 
aplicará el procedimiento contemplado en los Términos de Referencia, el cual se 
detalla en la cláusula siguiente.  

 
DÉCIMO SEXTA: PROCEDIMIENTO DE TÉRMINO ANTICIPADO. En cuanto al 
procedimiento aplicable en caso de la terminación anticipada del contrato regulada en la 
presente cláusula, de conformidad al artículo 79ter del Reglamento de la Ley N° 19.886, 
éste será el siguiente: Si la Contraparte Técnica de la Universidad Tecnológica 
Metropolitana considera que, en los hechos, el proveedor ha incurrido en una causal de 
incumplimiento grave a las obligaciones del contrato, por lo que es procedente ponerle 
término, comunicará esta circunstancia por escrito al contratista, especificando los 
fundamentos. El contratista dispondrá de un plazo de 3 días hábiles, contado desde la 
notificación para efectuar sus descargos. La notificación al contratista podrá efectuarse, a 
elección de la Universidad:  

i) personalmente, en dependencias de la Institución o a través de un 
funcionario designado al efecto en el domicilio del proveedor, en ambos 
casos habrá de dejarse constancia de ello,  

ii) mediante él envió de carta certificada, o bien  
iii) mediante el envío de un sólo correo electrónico con todos los antecedentes 

fundantes, y dirigido a la casilla indicada en el Anexo N°6.  
 

Una vez efectuado los descargos o transcurrido el plazo sin que se hubieran formulado, la 
Contraparte técnica remitirá los antecedentes para que la Rectora de la Universidad 
Tecnológica Metropolitana resuelva sobre el particular, mediante resolución fundada, previa 
ponderación de los hechos.  
 
Puesto término anticipado al contrato por cualquiera de las causas señaladas en los 
Términos de Referencia, la Universidad Tecnológica Metropolitana podrá cobrar y hacer 
efectiva la garantía de fiel y oportuno cumplimiento, y cualquiera de las otras cauciones, en 



caso de proceder, administrativamente y sin necesidad de requerimiento ni acción judicial 
y de acuerdo con el procedimiento que corresponda según su naturaleza. 
 
Todo lo anterior, es sin perjuicio de las acciones que la UTEM pueda ejercer para exigir el 
cumplimiento forzado de lo pactado o la resolución del contrato, en ambos casos con la 
correspondiente indemnización de perjuicios.  
 
DÉCIMO SÉPTIMA: CONFIDENCIALIDAD DE LA INFORMACIÓN, DE DATOS Y 
PROPIEDAD. El contratista y sus dependientes que participen en la ejecución del presente 
contrato, no podrán utilizar para ninguna finalidad ajena a la ejecución del contrato, la 
documentación, los antecedentes y, en general, cualquier información, que haya conocido 
o a la que haya accedido, en virtud de cualquier actividad relacionada con el contrato. De 
esta forma, en cualquiera de las etapas de ejecución de servicio, deben guardar 
confidencialidad sobre los antecedentes relacionados con el desarrollo del contrato.  
 
El contratista debe adoptar las medidas para el resguardo de la confidencialidad de la 
información, reservándose el órgano comprador el derecho de ejercer las acciones legales 
que correspondan, de acuerdo con las normas legales vigentes, en caso de divulgación no 
autorizada, por cualquier medio, de la totalidad o parte de la información referida.  
 
La divulgación, por cualquier medio, de la totalidad o parte de la información referida en los 
párrafos anteriores, por parte del proveedor, durante la vigencia del contrato o dentro de los 
5 años siguientes después de finalizado éste, podrá dar pie a que la Entidad entable en su 
contra las acciones judiciales que correspondan. Con todo, tratándose de bases de datos 
de carácter personal, la obligación de confidencialidad dura de forma indefinida, de acuerdo 
con la Ley N°19.628, sobre Protección de la Vida Privada. 
 
Por otro lado, todas las personas que participen en la ejecución del contrato, sin importar el 
tipo de participación que tengan dentro de los procesos, deberán guardar confidencialidad 
respecto de todos los antecedentes derivados de los mismos, entendiéndose por datos de 
carácter personal, los relativos a cualquier información concerniente a personas naturales, 
identificadas o identificables. En este sentido, en conformidad a lo establecido en la letra c) 
del artículo 2 de la ley N°19.628, sobre Protección de la Vida Privada, se entenderá por 
comunicación o transmisión de datos, la circunstancia de dar a conocer, de cualquier forma, 
los datos de carácter personal a personas distintas del titular sean determinadas o 
indeterminadas, acción que constituye una infracción a lo dispuesto en este título. 
Asimismo, en conformidad al artículo 7 de la misma norma, todas las personas que 
participen del contrato están obligadas a guardar secreto respecto de los datos personales 
a que tengan acceso, particularmente de aquéllos que hayan sido recolectados de fuentes 
no accesibles al público. El incumplimiento a lo dispuesto en este título es causal de término 
anticipado del contrato, sin perjuicio de la responsabilidad civil y penal que se genere para 
el infractor, por el tratamiento indebido de los datos, en atención a lo dispuesto en los 
artículos 23 de la norma recién citada, y artículo 4 de la ley N°19.223, que tipifica figuras 
penales relativas a la informática.  
 
Toda la información proporcionada al adjudicatario para la ejecución del contrato sea que 
se encuentre contenida en medios magnéticos, electrónicos y/o soporte material, será 
propiedad exclusiva de UTEM. Asimismo, será propiedad de la UTEM todos los productos 
generados a partir de la ejecución del contrato, reservándose el derecho de disponer de 
ellos libremente, sin limitaciones de ninguna especie salvo las impuestas por el 



ordenamiento jurídico, no pudiendo por tanto el contratista realizar ningún acto respecto a 
ellos ajeno al contrato, sin autorización previa y expresa de UTEM. 
 
DÉCIMO OCTAVA: VÍNCULO DE SUBORDINACIÓN Y DEPENDENCIA. Las partes dejan 
expresamente establecido que el presente contrato no genera entre ellas vínculos de 
subordinación ni dependencia y, por consiguiente, sus derechos y obligaciones se regirán 
exclusivamente por las disposiciones del derecho común. Por consiguiente, el Contratista 
no tendrá la calidad de dependiente o trabajador de la Universidad, sino la condición y 
representación como prestador de servicios de la misma, pudiendo prestar libremente sus 
servicios a terceros.  
 
DÉCIMO NOVENA: CONTRAPARTE TÉCNICA. Se designa como Contraparte Técnica al 
Jefe del Departamento de Obras, a quién él designe, o su subrogante.  
 
VIGÉSIMA: PRÓRROGA DE COMPETENCIA. En caso de diferencias, dificultades o 
conflictos que se susciten entre las partes, por cualquier motivo o circunstancia, 
relacionados directa o indirectamente con este contrato y, en especial, los que se refieren 
a su existencia, validez, efectos, vigencia, interpretación, aplicación, ejecución, 
cumplimiento, nulidad, resolución, terminación o liquidación y las materias que cualquiera 
de las partes plantee en relación al mismo, las partes fijan su domicilio en Santiago y se 
someten a la competencia de sus Tribunales Ordinarios de Justicia.  
 
Sin perjuicio de esta prórroga de competencia, las partes acuerdan que, antes de iniciar 
ante el órgano administrativo o judicial respectivo, cualquier acción destinada a salvar las 
diferencias, dificultades o conflictos existentes entre ellos con ocasión de lo dispuesto en el 
presente contrato, observarán lo que el señor Contralor Interno de la Universidad disponga 
en un Informe en Derecho confeccionado al efecto.  
 
VIGÉSIMA PRIMERA: POLÍTICA INSTITUCIONAL DE GÉNERO. El proveedor declara 
que conoce y respetará íntegramente la Política Institucional de Género, que trata sobre la 
Violencia de Género, Acoso Sexual y Discriminación en razón de Género de la Universidad 
Tecnológica Metropolitana.  
 
En caso de hechos eventualmente constitutivos de violencia de género, acoso sexual y 
discriminación en razón de género que ocurran con ocasión de la ejecución del contrato 
con la Universidad, el contratista deberá activar sus protocolos internos de 
investigación/sanción y adoptar las medidas para evitar la comisión del mismo u otros 
hechos similares. En caso de incumplimiento de esta cláusula, la Universidad podrá 
terminar el contrato ipso facto y sin derecho a indemnizaciones. 
  
VIGÉSIMO SEGUNDA: EJEMPLARES. El presente instrumento se firma en dos 
ejemplares de igual tenor y fecha, quedando uno en poder de cada parte.  
 
VIGÉSIMO TERCERA: PERSONERÍA. La personería de doña MARISOL PAMELA 
DURÁN SANTIS, Rectora de la Universidad Tecnológica Metropolitana, consta en el 
artículo 1º de la Ley Nº 19.239, en relación con el Decreto Supremo N° 86 de 06 de julio de 
2021 y del artículo 11 del D.F.L. Nº 2 de 1994 del Ministerio de Educación.  
 
La personería de don JORGE LUIS MARSINO PRADO para representar a la empresa “MAA 
ARQUITECTOS ASOCIADOS LIMITADA”, consta en la escritura pública de modificación 
de sociedad de fecha 31 de agosto de 2006, la que se inscribió en el Registro de Comercio 



del Conservador de Bienes Raíces de Santiago y que rola a fojas 37289, número 26392 del 
año 2009. 
 
FDO.: MARISOL PAMELA DURÁN SANTIS, RECTORA, UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
METROPOLITANA; JORGE LUS MARSINO PRADO MAA ARQUITECTOS ASOCIADOS 
LIMITADA 
 
Regístrese y comuníquese. 
 
 

 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Secretaria General 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrados 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Contraloría Interna 
Dirección Jurídica 
Dirección de Finanzas 
Dirección de Administración 
Unidad de Adquisiciones  

 

 

PCT 
PCT/agg 
 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.07.06 

14:56:14 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2023.07.07 

09:08:14 -04'00'




